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Opfølgning på budgetinitiativer 2023 til Social- og psykiatri-
udvalget 4. kvartal 2023 

1. Børne- og Ungepsykiatrien 

Budgetinitiativ Der er i budget 2023 afsat 30 mio. kr. i 2023 og 35 mio. kr. i 2024 og frem til en øget kapacitet inden for børne- og 

ungdomspsykiatrien for at imødekomme den kraftige vækst i antal henvisninger. Heraf finansieres 8 mio. kr. af om-

prioriteringer fra administration til behandling. 

Beskrivelse af indsatsen I 2023 blev der afsat i alt 30 mio. kr. og voksende til 35 mio. kr. i 2024 og frem til øget kapacitet inden for børne- og 

ungdomspsykiatrien. Heraf finansieres 8 mio. kr. af omprioriteringer fra administration til behandling. Midlerne er allo-

keret til to store udvidelser af eksisterende afsnit, samt mindre udvidelser af andre eksisterende afsnit. Når kapaci-

tetsudvidelsen er fuldt implementeret forventes den samlede kapacitet at være øget med godt 1.000 ekstra patienter 

om året. Afledt af de to store ambulatorie-udvidelser, skal de fysiske rammer ligeledes udvides i løbet af 2023. Der 

skal samlet set rekrutteres omkring 50 medarbejdere i klinikken i 2023. 

De resterende indsatser i 2024, omhandler hhv. 1) indsatsen omkring den sidste rekruttering, den store oplærings- 

og tilknytningsopgave der er af alle de nye medarbejdere, og 2) indsatsen omkring flytning og samling af den meste 

ambulante virksomhed i Glostrup, til et nyt stort lejemål i Glostrup på Sydvestvej til sommer 2024 

Status for initiativet Der er løbende i 2023 blevet ansat ledere, klinikere og lægesekretærer som led i kapacitetsudvidelsen, og det sam-

lede antal medarbejdere i ambulatorierne er blev øget betydeligt. Børne og ungdomspsykiatrien er nu tæt på at have 
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effektueret målsætninger for 2023 for antal nyansættelser. Det har været svært at rekruttere speciallæger og special-

psykologer. Mange af de sygeplejersker og psykologer der ansættes, er enten nyuddannede eller har ikke den nød-

vendige erfaring. Derfor pågår der stadig en stor og løbende oplæringsindsats i børne- og ungdomspsykiatrien ind i 

2024. 

I 2023 steg antal af henviste børn og unge endnu en gang ift. 2022. Børne- og ungdomspsykiatrien er lykkedes med 

at hæve målopfyldelsen af udredningsretten med en samlet stigning på ca. 10 procentpoint ift. 2022, hvilket dog sta-

dig er lavere end den overordnede målsætning om 95% overholdelse af udredningsretten.  

Børne- og ungdomspsykiatrien forventer at overholdelse af udredningsretten vil falde primo 2024 pga. oplæringspro-

cessen af nye medarbejdere ikke er afsluttet. Derudover er målsætningen om overholdelse af udredningsretten ble-

vet udfordret af den ændrede registreringspraksis. Børne- og ungdomspsykiatrien forventer et fald i overholdelse af 

udredningsretten, men ikke et fald i antallet af udredte patienter.  

De fysiske rammer er stadig en stor udfordring på flere af matriklerne. På Bispebjerg og i Hillerød er der ikke mulig-

hed for udvidelse grundet lokaleudfordringer. I Glostrup har børne- og ungdomspsykiatrien fået midlertidig råderet 

over de bygninger, som tidligere blev brugt af retspsykiatrien, hvilket har givet den nødvendige plads frem til medio 

2024, hvor man forventeligt samler det meste af den ambulante virksomhed fra Glostrup i et nyt stort lejemål i Glos-

trup på Sydvestvej. Det nye store lejemål er i proces for klargøring frem mod sommeren 2024, med forventet ibrug-

tagning og fuld drift i august 2024. 

 

2. STIME 

Budgetinitiativ Med budgetaftale 2023 afsættes der fra 2024 3,2 mio. kr. årligt til STIME (Styrket tværsektoriel indsats for børn og 

unges mentale sundhed) og 100.000 kr. ekstra i 2024 til etableringsomkostninger. Bevillingen sker i forlængelse af, 

at der med budgetaftale 2022 blev afsat sat 4,7 mio. kr. i 2022 og 7,2 mio. kr. fra 2023 til STIME. 

Beskrivelse af indsatsen I STIME-projektet (2018-2022) er der blevet etableret et ligeværdigt samarbejdsforum, hvor Børne- og Ungdomspsy-

kiatrisk Center og kommuner i regionen tager fælles ansvar for at tilbyde en relevant, rettidig forebyggende indsats i 

nærmiljøet til børn og unge i psykisk mistrivsel. Målgruppen er børn og unge 3-17 år, der er påvirket i deres funkti-

onsniveau, men ikke i en grad, som kræver udredning og behandling i psykiatrien. Aktuelt tilbydes seks kommunale 

indsatser til lettere behandling målrettet børn og unge med selvskadende adfærd, tidlige tegn på spiseforstyrrelser, 

emotionelle vanskeligheder og opmærksomhedsproblematikker.  
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Med budgetaftale for 2022 blev der afsat midler til at fortsætte og udvide STIME-samarbejdet til i alt 16 kommuner. 

Med regionens seneste budgetaftale er der givet midler til yderligere udvidelse af STIME, således at Børne og Ung-

domspsykiatrisk Center har mulighed for at understøtte, at alle 29 kommuner i regionen kan inviteres ind i STIME-

samarbejdet fra 2024 og frem. Der er i efteråret 2022 fra Sundhedsstyrelsen bevilget nye projektmidler til at udvikle 

endnu et spor i STIME målrettet tidlige tegn på OCD. Udviklingen sker i tæt samarbejde med de oprindelige syv 

STIME kommuner og TECTO (forskningsprojekt).   

Status for initiativet Pr. januar 2024 er der foreløbigt indgået aftaler med yderligere 1 kommune om opstart i foråret 2024, dermed er an-

tallet af kommuner oppe på i alt 23. Sideløbende hermed er den politisk besluttede faglige ramme for det nye be-

handlingstilbud i kommunerne i regi af 10 års planen udmeldt fra Sundhedsstyrelsen og lovgivning på området for-

ventes at ligge klar medio 2024. Det forventes på baggrund heraf, at det vil fremskynde tilgangen af de sidste 6 kom-

muner i regionen.  

De 6 kommuner der ikke er med endnu, er alle i Sundhedsklynge Syd, hvorfor der i 1. kvartal 2024 igangsættes mål-

rettet formidling her. Derudover forventes det ligeledes, at de kommuner der på nuværende tidspunkt ikke er engage-

rede i alle STIME's spor vil udvide med flere spor i løbet af 2024-25.  

Det samme billede gør sig gældende i Region Sjælland, hvor vi også bistår med implementeringen i 2024. Der pågår 

fortsat dialog med Region Nordjylland og Region Syddanmark om etablering af STIME som partnerskab lokalt hos 

dem. Udviklingen af STIME's nye spor målrettet tidlige tegn på OCD er færdigt, og afprøvningen starter op i 8 kom-

muner fra januar 2024. Med bevillingen på 3,2 mio. kr. og 100.000 i etableringsomkostninger, er børne- og ungdoms-

psykiatrien i stand til fortsat at møde behovet i kommunerne for uddannelse, supervision, rådgivning og implemente-

ringsstøtte samt styring af hele initiativet.   

 

3.  Voksenpsykiatrien 

Budgetinitiativ Der afsættes 3,2 mio. kr. i 2023 til opnormering af F-ACT (team der yder intensiv ambulant psykiatrisk behandling til 

mennesker med svær psykisk sygdom). 
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Beskrivelse af indsatsen Regionsrådet godkendte på deres møde d. 31. januar 2023 forslaget om udmøntning af de 3,2 mio. kr. til opnorme-

ring af F-ACT i voksenpsykiatrien i 2023. De afsatte midler anvendes, dels til at opnormere de ældrepsykiatriske am-

bulatorier med én medarbejder hver, og dels til at udvikle og opstarte implementeringen af en tilpasset F-ACT model 

for de fem ældreambulatorier i Region Hovedstadens Psykiatri. Derudover er afsat 0,5 årsværk til den ambulante 

ældrepsykiatri på Bornholm.  

Sagen blev behandlet i social- og psykiatriudvalget den 9. januar 2023 og forretningsudvalget den 24. januar 2023. 

Status for initiativet Budgettet er udmøntet til centrene.  

Den nedsatte koordinationsgruppe for F-ACT for ældre afholdt sit 1. møde den 20. april 2023. Koordinationsgruppen 

afholdt sit 2. koordinationsmøde den 20. juni 2023. Der vil i løbet af efteråret 2023 blive udviklet en model for F-ACT, 

som er tilpasset ældrepsykiatri, som vil blive testet afprøvet fra primo 2024. Den digitale understøttelse i Sundheds-

platformen af F-ACT-boardet (DASH board) forventes at være klar ved udgangen af 2023. Derudover har koordinati-

onsgruppen den 29. september 2023 afholdt sit 3. koordinationsmøde, hvor der er igangsat udviklingen af en model 

FACT-ÆLDRE, som er tilpasset arbejdet med de ældrepsykiatriske patienter. Modellen forventes at blive testet fra 

februar/marts 2024. 

Koordinationsgruppen for F-ACT ældre har d. 10 januar 2024 afholdt temadag om F-ACT Ældre for alle medarbej-

dere og ledere i de ældrepsykiatriske ambulatorier. To ambulatorier er opstartet med at bruge F-ACT elementer - 

boardmøde og organisere F-ACT udkørende vagt - og de andre tre ambulatorier vil begynde at bruge F-ACT ele-

menter i februar/marts 2024 

 

4.  Etablering af tværsektoriel udsatteenhed 

Budgetinitiativ Der er i budget 2023 afsat 2 mio. kr. årligt til etablering af den tværsektorielle udsatteenhed. Derudover er der afsat 

midler til at udvide Flexklinikken på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital med en almenmedicinsk funktion. Dette 

initiativ er en del af den tværsektorielle udsatteenhed, men der følges op på initiativet i Udvalg for det nære og sam-

menhængende sundhedsvæsen. 

Beskrivelse af indsatsen Region Hovedstaden samarbejder med Københavns Kommune om at etablere et styrket tværsektorielt samarbejde 

med det formål at sikre en bedre og mere helhedsorienteret og koordineret indsats for de mest socialt udsatte bor-

gere i København. Målgruppen er f.eks. borgere i hjemløshed og med rusmiddelafhængighed, psykisk og somatisk 
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sygdom, der har behov for indsatser i både kommune og region. Samarbejdet er forankret i Center for Sundhed i 

Region Hovedstaden. 

Status for initiativet Fra Københavns Kommune indgår både Socialforvaltningen, rusmiddelområdet og Jobcentret i samarbejdet sammen 

med psykiatrien og somatikken i Region Hovedstaden. Indsatsen tager udgangspunkt i det tidligere satspuljeprojekt  

”Fælles fremskudt psykiatri- og rusmiddelindsats på hjemløseområdet”.  

 

I 2023 bestod den fælles fremskudte psykiatri-, rusmiddel-, hjemløse- og beskæftigelsesindsats af et tværfagligt team 

bestående af én fremskudt psykiatrisk sygeplejerske og speciallægedækning fra Psykiatrisk Gadeplansteam, én 

fremskudt rusmiddelbehandler fra Københavns Kommunes rusmiddelindsats, én fremskudt myndighedssagsbehand-

ler fra Københavns Kommunes Hjemløseenhed og én fremskudt medarbejder fra Jobcenter København.   

 

I løbet af 2023 er målgruppe- og visitationsbeskrivelse udviklet i det tværsektorielle samarbejde. Der er desuden ar-

bejdet med governancestruktur for driftsledelse, samt strategisk ledelse. Dette arbejde konsolideres i 2024.  

 

Pr. januar 2024 er indsatsen udvidet med yderligere et team. Begge teams har en kapacitet på 20 borgere. Ved års-

skiftet 2023/2024 har team 1 20 borgere indskrevet, og team 2 er startet op med 6 borgere og øger i løbet af 2. kvar-

tal til fuld kapacitet.  

 

I 2024 beskrives og evalueres indsatserne i de to teams, dels for at kvalificere den relativt nye tværsektorielle indsats 

for denne særlige målgruppe af borgere, og dels for at vidensbasere etableringen af et evt. team tre, og i den forbin-

delse kunne sikre at den tværsektorielle indsats inkluderer flest mulige af denne målgruppe af borgere.  

 

5.  Udvidelse af antal pladser på Lyngdal 

Budgetinitiativ Det indgår i budgetaftale 2023, at antal pladser på bo- og aktivitetstilbuddet Lyngdal skal udvides for at  

imødekomme kommunernes stigende efterspørgsel på højtspecialiserede  

døgnpladser 
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Beskrivelse af indsatsen Den Sociale Virksomhed udvider med syv pladser i alt. Vi har i 2022 etableret to af pladserne og udvider i løbet af 

2023 med yderligere fem pladser:  

- En plads pr. 1. maj 2023  

- To pladser pr. 1. juni 2023  

- Resterende pladser i løbet af 2. halvår af 2023 

Status for initiativet I 2023 er 5 pladser besat og en yderligere plads er i proces mhp. at blive besat. Den sidste plads (nr. 7) bliver etable-

ret i løbet af foråret 2024. 

 


